
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 275 DEL 03/12/2024

OGGETTO:  A.S.A  SPA  -  FATTURE  PER  CONSUMI  IDRICI  PERIODICI  IMMOBILI 
COMUNALI  ANNI  DAL  IV°  TRIM  2023  AL  III°  TRIM  2024  -  ARTICOLO  N.1241  E 
SEGUENTI CODICE CIVILE, COMPENSAZIONE COMUNE DI CAMPO NELL ELBA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 2 del 01.02.2024 di individuazione dei Responsa-
bili di Area;

 il Decreto del Sindaco n. 9 del 10.07.2024 di nomina in via provvisoria del 
Responsabile dell’Area Amministrativa fino al 30.09.2024;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 08.05.2024 “ART. 3 COMMA 
4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

PRESO ATTO del decreto della Giunta Regionale n.109 del 14/05/2012 con il quale si 
dichiarava l’estinzione dell’Ex Unione di Comuni e della successione dei beni e di tutti i 



rapporti  attivi  e passivi  da parte dei singoli  Comuni elbani e del conseguente Piano di  
Successione e subentro di cui all’art.73 della Legge Regionale 68/2011;

VISTO il Decreto n.1/2013 del Commissario Liquidatore nominato in attuazione del sopra 
richiamato Piano di Successione che stabilisce le quote di contributo dovute da Asa spa a 
ciascun comune a fronte delle rate pagate per mutui assunti dall’ex Unione di Comuni 
afferenti opere relative alla condotta idrica;

CONSIDERATO che alle scadenze A.S.A. spa non ha provveduto al  pagamento né di 
parte dei canoni di concessione né delle quote di rimborso dei mutui dovute all’Ente;

PRESO ATTO che l’Ente ha negli anni assunto gli impegni di spesa obbligatori a fronte dei  
consumi idrici effettuati;

RICHIAMATO  l’art.1242 C.C. che recita “La compensazione estingue i debiti dal giorno 
della loro coesistenza ..omissis….” e quindi sulle somme oggetto della compensazione 
non sono, da entrambe le parti, dovuti interessi moratori di alcun genere;  

VISTI i CIG riportati sulla distinta di liquidazione allegata al presente atto;

VISTO   la regolarità del DURC, allegato al presente atto;

ATTESO che la fornitura di acqua potabile è stata regolarmente effettuata dalla Società;

PRESO  ATTO che  è  stato  sottoscritto  l’apposito  modello  predisposto  da  questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art.3 della legge 13 
Agosto 2010 n.136;

RITENUTO quindi di dover procedere, come da accordi con ASA Spa, alla compensazione 
tra le somme dovute al  Comune per rimborso quote di  ammortamento mutui e canoni 
scaduti, a questa dovute dall’Ente per un importo al lordo dell’iva pari a  € 47.198,12 dei 
quali l’Ente provvederà al riversamento di IVA SPLIT per € 4.289,30,  procedendo con una 
compensazione per € 42.908,82;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbli -
gazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D.lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATO il  rispetto dell’art.9 c2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

DATO ATTO del  rispetto  di  quanto  previsto  all’art.6  bis  della  L.241/90  e  ss.mm.  e  ii.  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 Testo unico degli enti locali;



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

di operare una compensazione ai sensi degli art.t. n.n. 1241 e 1242 del C.C. tra parte  
dei rispettivi crediti e debiti esistenti tra il Comune di Campo nell’Elba ed ASA Spa so-
pra richiamati per un importo totale di € 42.908,82;

di liquidare le fatture come dalla distinta di liquidazione allegata per un importo totale al  
lordo dell’iva di € 47.198,12, riversando €. 4.289,30 come IVA split, per un totale al net-
to di IVA split pari quindi a € 42.908,82;

di operare una ritenuta per  € 42.908,82  ed una conseguente sistemazione contabile 
con gli accertamenti conservati a residuo in bilancio afferenti ai sopra richiamati contri-
buti  su rate mutui  ed accertamenti  canoni  scaduti  al  fine di  dare corso a suddetta 
compensazione; 

di incaricare l’ufficio ragioneria affinché provveda all’emissione dei mandati di paga-
mento a favore di ASA Spa per totali € 47.198,12 a fronte delle fatture inserite nella di-
stinta allegata, a valere sugli impegni/residui in essa riportati operando come sopra in-
dicato una ritenuta e conseguente sistemazione contabile del medesimo importo emet-
tendo quindi contestualmente ordinativi di incasso per un totale € 42.908,82  come sot-
to meglio indicato:

descrizione
Capi-
tolo

accerta-
mento

 importo da
compensare 

A.S.A. AZIENDA SERVIZI AMBIENTALI S.P.A. - RIMBOR-
SO QUOTA MUTUI EX UNIONE DI COMUNI ARCIPELA-

GO TOSCANO - ANNO 2014
47200 1348/2014

     14.778,
20 € 

A.S.A. AZIENDA SERVIZI AMBIENTALI S.P.A-RIMBORSO 
QUOTA MUTUI EX UNIONE DI COMUNI ARCIPELAGO 

TOSCANO - ANNO 2014
47200 1743/2024

     15.587,
67 € 

A.S.A. AZIENDA SERVIZI AMBIENTALI S.P.A-RIMBORSO 
QUOTA MUTUI EX UNIONE DI COMUNI ARCIPELAGO 

TOSCANO - ANNO 2021
47200 1744/2024

       2.102,
00 € 

A.S.A. AZIENDA SERVIZI AMBIENTALI S.P.A-RIMBORSO 
QUOTA MUTUI EX UNIONE DI COMUNI ARCIPELAGO 

TOSCANO - ANNO 2022
47200 1745/2024

       2.102,
00 € 

A.S.A. AZIENDA SERVIZI AMBIENTALI S.P.A.-RIMBORSO 
QUOTA MUTUI EX UNIONE DI COMUNI ARCIPELAGO 

TOSCANO - ANNO 2023
47200 1746/2024

       2.102,
00 € 

A.S.A. AZIENDA SERVIZI AMBIENTALI S.P.A. - ACCERTA-
MENTO ENTRATA CANONE SERVIZIO IDRICO -ANNO 

2013

18600
0

580/2015
       6.236,

95 € 

 totale      
42.908,82 



€ 

Bilancio 2024;

di dare, altresì, atto del rispetto:

dell’art.9 c2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi  
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

5) di trasmettere il presente atto alla soc. ASA Spa affinchè possa annotare la 
presente compensazione tra le proprie scritture contabili;

Di trasmettere la presente Determinazione di liquidazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per la contabilizzazione della sopra indicata compensazione.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


